
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917 Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2022-PGE/SEDEME/SEPLAD/SETRAN/ARCON
O Procurador Geral do Estado do Pará – PGE, o Secretário de Estado de De-
senvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, a Secretária de 
Estado de Planejamento e Administração –SEPLAD, o Secretária de Estado de 
Transportes –SETRAN e a o Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos - ARCON/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de revisão da legislação estadual relativa 
ao Subsistema Ferroviário do Estado do Pará (SFEPA) e sua consequente 
regulamentação.
RESOLVEM:
Art. 1° Constituir Grupo de Trabalho com o escopo de realizar todos os 
estudos e atos, visando à apresentação de anteprojetos dos atos norma-
tivos necessários à revisão da Lei estadual n° 8.908/2019, que institui o 
Subsistema Ferroviário do Estado do Pará (SFEPA), bem como revisão da 
legislação dos órgãos e entidades estaduais com atribuições relacionadas 
ao SFEPA, bem como elaboração de anteprojeto de Decreto para regula-
mentação da exploração da infraestrutura física e operacional do transpor-
te ferroviário de pessoas e bens do subsistema ferroviário estadual.
§ 1º O Grupo de Trabalho terá amplos poderes para alcançar os objetivos 
aludidos no caput, podendo inclusive apresentar anteprojeto de outros atos 
normativos que entender necessários para plena conformidade da legisla-
ção estadual.
§ 2º O relatório fi nal apresentado pelo Grupo de Trabalho dispensará a 
manifestação técnica e jurídica dos órgãos e entidades informadas no art. 
2º desta PORTARIA, exceto da Procuradoria Geral do Estado.
Art. 2° O Grupo de Trabalho de que trata esta PORTARIA será composto 
por servidores integrantes do quadro de pessoal da Procuradoria Geral do 
Estado – PGE, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia – SEDEME, da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração –SEPLAD, da Secretaria de Estado de Transportes –SETRAN 
e da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos - ARCON.
Art. 3° O Grupo de Trabalho de que trata está PORTARIA será composto 
pelos seguintes membros:
I – pela Procuradoria-Geral do Estado – PGE:
a) CAROLINA ORMANES MASSOUD - Procuradora do Estado; e
II - pela Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia – SEDEME:
a) DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA - Procurador Autárquico /Coordenador 
do CONJUR/SEDEME; e
b) WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA – Diretor de Concessões;
III - pela Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD:
a) GABRIEL PEREZ RODRIGUES – Procurador do Estado/Coordenador do 
CONJUR/SEPLAD;
IV - pela Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN:
a) JOBSON DE OLIVEIRA PEREIRA – Procurador do Estado/Coordenador do 
CONJUR/SETRAN; e
b) PAMELLA REJANE KEMPER CAMPANHARO – Assessora.
V - pela Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos (ARCON/PA):
a) AMANDA GOMES RODRIGUES ISHAK – Procuradora Autárquica; e
b) RODRIGO GARCIA DE ALBUQUERQUE LIMA – Procurador Autárquico;
Parágrafo único. Poderão ser convocados outros servidores dos órgãos 
e entidades informados no art. 2º desta PORTARIA, para auxiliar nos 
trabalhos a serem desenvolvidos pelo Grupo de Trabalho.
Art 4° O Grupo de Trabalho será coordenado pelo Procuradora do 
Estado Carolina Ormanes Massoud. Parágrafo Único. Nas ausências e 
impedimentos da titular, fi ca designado o Procurador Autárquico Deivison 
Cavalcante Pereira para responder pela coordenação do Grupo de Trabalho.
Art 5° Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 
PORTARIA, para apresentação dos documentos descritos no Art. 1° deste normativo.
Art 6° Esta PORTARIA Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
EURÍPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral da ARCON

Protocolo: 779558

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 027/2022 – GGA/SEDEME Belém-PA, 31 de março de 2022.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 

Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDERSON ROBERTO CASTRO AMAZO-
NAS matricula nº 5939994/3, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato 
005/2022 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a SISTEMA INFORMÁ-
TICA COM. IMP. EXP. LTDA, CNPJ sob Nº 22.204.648/0001-12, tem como 
objeto a Contratação de empresa especializada no Aquisição de Equipa-
mento processamento de dados (DESKTOPS), para atender as necessida-
des da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia – SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detecta-
das e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, 
exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 
67 da Lei 8.666/93, a partir de 31 de março de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor ROBERVAL FADUL QUINTELA matricula n° 
5898121/2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de março de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 779380

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 05
Exercício: 2022
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 22(vin-
te e dois) computadores (desktops), pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 160.600,00 (Cento e sessenta mil, e seiscentos reais)
Data Assinatura: 31/03/2022.
Vigência:31/03/2022 a 31/03/2023
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 013/2021 – UNIFAL-MG, refe-
rente ao Processo: 2022/242184
Orçamento:
Funcional programática: 24101.22.122.1297-8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0301
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: SISTEMA INFORMÁTICA COM. IMP. EXP. LTDA
Endereço Rua Rio de Janeiro, 514 – Centro – Poços de Caldas/MG-CEP: 
37.701-011
Fone: (35) 3722-1444
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 779377

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 147/2022 DAF/SEDEME  BELÉM, DE 31 DE MARÇO DE 2022.
Nome:BRUNO MEDEIROS POMPEU/Matricula:n° 5948369/1/Cargo:-
Gerente/Origem:Belém-PA/ Destino: Moju-PA/Período:19/04/2022 a 
19/04/2022/ Diária: 0,5(meia)/Objetivo: extensionismo mineral no estado 
do Pará – Desenvolvimento da Indústria da Cerâmica vermelha paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 779250

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2022/242184 – DAF/SEDEME
 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME , através da Diretoria de Administração e Finanças- DAF, 
Torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preço Nº 013/2021, oriundo 
do Pregão Eletrônico SRP Nº 015/2021 da Universidade Federal de Alfenas 
– UNIFAL-MG, referente ao processo n° 23087.012756/2020-46, Registro 
de Preços para eventual contratação de Empresa especializada, no For-
necimento de Computadores (Desktop), conforme especifi cações técnicas 
descritas no edital  relacionado, com a empresa SISTEMA INFORMÁTICA 
COM. IMP. E EXP. LTDA, com o CNPJ: 22.204.648/0001-12, de acordo com 
as necessidades desta Secretaria.
Belém, 31 de março de 2022.
JOSE FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 779371


